- 1 -

令和４年度第４回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

 日 時   令和４年８月３日（水） １４：３０～１５：５０
 場 所    WEB 会議
 出席者     ６０名
  欠席者  ３名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第６６号議案   外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について

  担当教授から、外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について、資料に基
づき説明があり、審議の結果、承認された。

第６７号議案   腫瘍学講座（泌尿器科学分野）特任研究員の採用について
  担当教授から、腫瘍学講座（泌尿器科学分野）特任研究員の採用について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第６８号議案 外科学講座（内分泌・乳腺外科学分野）の在り方について
  研究科長から、外科学講座（内分泌・乳腺外科学分野）の在り方について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第６９号議案 鹿児島大学バイオバンク構想について
  研究科長から、鹿児島大学バイオバンク構想について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第７０号議案 共同研究講座「漢方薬理学共同研究講座」における担当教員の追加につい

      て
  研究科長から、共同研究講座「漢方薬理学共同研究講座」における担当教員の追加に

ついて、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第７１号議案 客員研究員の受入について
  修士部会長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第７２号議案 修士課程入学試験合格予定者の選考について
  研究科長から、修士課程入学試験合格予定者の選考について、資料に基づき、出願・

受験状況、合否判定の基本方針等について説明があり、審議の結果、令和４年１０月入
学予定の社会人特別選抜受験者２名、令和５年度４月入学の一般選抜受験者２人、社会
人特別選抜受験者３人、外国人留学生特別選抜受験者０人の計５人を合格予定者とする
ことが承認された。

第７３号議案 博士課程令和 4 年 10 月入学及び令和 5 年 4 月入学試験実施要領（案）に

つ  いて
  博士部会長から、博士課程令和 4 年 10 月入学及び令和 5 年 4 月入学試験実施要領（案）

について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第７４号議案 学生の復学について
  博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

 - 2 -

第７５号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第７６号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第７７号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

第７８号議案 医歯学奨励賞の推薦について
  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、投票の結果、

論文は合格とされた。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（７月２１日開催）
  山﨑副研究科長から、７月２１日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告

があった。

２ 全学教務委員会（７月２６日開催）
  教務委員から、７月２６日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

３ 全学入試委員会（７月１５日開催）
  入試委員から、７月１５日開催の全学入試委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

４ 医歯学域会議（８月１日開催）
  研究科長から、８月１日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科運営会議（８月１日開催）
  研究科長から、８月１日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

６ 研究科企画委員会（８月１日開催）
  研究科長から、８月１日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

７ 研究科教育委員会（７月２１日開催）
  教育委員長から、７月２６日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

８ 研究科教育委員会修士部会（７月２６日開催）
  修士部会長から、７月２６日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

９ 研究科教育委員会博士部会（７月２０日開催）
  博士部会長から、７月２０日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づ

き報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（７月２６日開催）
  修士部会長から、７月２６日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

 - 3 -

11 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（７月２０日開催）
   博士部会長から、７月２０日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

12 先端科学研究推進センター運営委員会（７月２２日開催）
  担当委員より、７月２２日開催の先端科学研究推進センター運営委員会について、資

料に基づき報告があった。

13 医系基礎系将来構想ＷＧ（７月２９日開催）
  委員長から、７月２９日開催の医系基礎系将来構想ＷＧについて、資料に基づき、報

告があった。

14 病院運営会議（７月２７日開催）
   病院長から、７月２７日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

15 職場巡視の結果について
  研究科長から、職場巡視の結果について、資料に基づき報告があった。

16 教員の異動について
  研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

17 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

18 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

19 共同研究の受入れについて

  研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

20 建物毎電力使用量について
  研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 令和 4 年度鹿児島大学若手研究者国際交流支援事業の募集（第２回募集分）について
  担当教授より、令和 4 年度鹿児島大学若手研究者国際交流支援事業の募集について、

資料に基づき説明があった。

２ KU-DREAM 研究員  令和 5 年度（2023 年度）採用分募集について
  研究科長より、KU-DREAM 研究員  令和 5 年度（2023 年度）採用分募集について、資

料に基づき説明があった。

 ７月６日開催の令和４年度第４回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）令和４年９月７日（水）１４時３０分

                  （臨時）令和４年８月３１日（水）１４時３０分

                                                             （以 上）